modus generis atq; eius determinatio essentialis: ergo non suscipiunt magis & minus. Atq; hae rationes non tantum uidentur suadere in differentijs & speciebus praedicamenti substantiae: uerum & in speciebus praedicamenti accidentium si per abstracta procedas: non enim debet concedi unā albedinem esse magis albedinem alia, esto quod plures partes graduales habeat, sed substantiae in quibus sunt bene dicuntur magis talia per ipsa accidentia: gradus enim superadditio essentiam non uariat in accidenti, sed tantum individualiter determinat. (Rursus differētiarū quae per se sunt.) Ponit subdiuisionem differētiarum per se & inseparabilium quae ultima est omnium diuisionum, dicens q̄ quaedam sunt diuisiuae, quaedam constitutiuae, super qua aduerte nulla esse differentia quae diuidat genus quae non constituat secundū aliqd inclusum in se specie, cū semp ad generis diuisionē sequatur specierū constitutio, qd non solū uerū est in differētijs ponētibz aliqd positiuū, sed & in differētijs quae aliquo mō sunt priuatiuae. Incorporētū. n. diuidit genus substantia, & constituit subalternā specie putā spiritū, siue Metaph. Scotice loquēdo: siue logice & nōialiter: quia constituit diffinitionē speciei: hoc. n. est specie constituitur. iuxta nominaliū positionē & iuxta. S. Tho. & ueritatē. Intellegatur ergo sic diuisio: q̄ differentia p se respectu aliquorū sunt diuisiuae, & respectu aliorū sunt constitutiuae: si. n. corporē ad substantiā referas, sic ipsum diuidit ut nō ipsum constituat: si uero cōpares ipsum ad subalternum genus puta ad corpus: sic ipsum constituit ut non possit ipsum diuidere, q̄ constituat: patet: quia intrat diffinitionem siue cōpositionem metaph. q̄ non diuidat cōptum est, quia quod diuidit est inaequale & inferius ad quod diuiditur, modo corporeum & corpus aequalia sunt, quia omnibus quibus cōpetit realitas differentiae illis cōpetit realitas generis constituti. & nōialiter, de quibus uerificatur differentia, uerificatur ipsum genus siue species constituta diffinitione p ipsam, nulq; alio differūt nisi q̄ differentia cōnotat: constitutū autē p ipsam non, (in praedicamento substantiae intellige) unde diuidere genus Scotice, est realitatis generis assignare realitates quae potētia continebātur i ipso quae ipsum determinēt: & quodam modo metaph. coarctat, & fere idem est constituere speciem: Sed iuxta nominales non est nisi termino generico assignare terminos inferiores qui ipsum genus diuidāt, ut si assignes rationale & irrationale huic nomini animal: Sed ne cui uideatur hae obliqua & tortuosa huius subdiuisionis intelligentia, uideat Porphyriū id ipsum qd nos paulo inferius dicētē his uerbis. Cū igitur eadē differentia partim constitutiua sint, partim diuisiuae, uniuerse (inquit) specificae nuncupantur: ubi ingenue fatetur omnem differentia diuisiuam esse constitutiua ac si clarius diceret & si cuilibet differentiae cōpetat diuidere & cōstituire, obtinet tamē differentia nomē a nobiliori effectu qd est cōstituire & sic ab eo q̄ constituit, siue species specialissima sit siue subalternā, specificae appellatur differentia, & nō a genere q̄ diuidit. Nonnulli dicūt q̄ differentiae quae constituit specie sunt positiuae differentiae, ex quo naturam determinatā importāt: ut corporeū: sensibile: reliquae uero quae quodāmodo datur p negationē: q̄ nō importāt

SEXTA QVAESTIO

adeo determinatam naturam potius diuidunt quam con-
stituant: sed aduersatur eis series presentis textus: ubi
expresse fatetur autor illas priuatiuas differentias con-
stitueretia speciem: quare statim est nostrae expositioni.
In illis autem has diuersitates oportet annotare, q. priuati-
uae differentiae multa plura includunt q. positiuae: ut patet de
irrationali ad rationale comparatu, inanimatu ad animatu:
ob qua causam ista noia inuenta sunt quasi priuatiua quae
tantam reru diuersitate ambirent, et no quia priuationo
me differentiae possit obtinere cu sit puru nihil: ut patet in
arbore autoris: in qua tantum sunt et collocatur genera
quae constituntur p genera superiora et differentias positiuas
diuidentes: sed nihil prohibebit alia arbore constitui ex ge-
neribus superioribus et differentijs quasi priuatiuis ut patet
si ex substantia et incorporeo spiritu constituas: et iteru spi-
ritu p suas differentias diuidas usq; ad indiuidua: sed qd lo-
ga terenda uia erat, p positiuas differentias constituta est
arbor: eo q. non ta multiplicia includunt: quae oia arbor a
nobis supra scripta facile comotrabit. (Has itaq; dif-
ferentes.) Videlicet eae quae diuidunt genus et consti-
tuunt specie quae differentie inseparabiles et p se sunt, quq;
modis diffiniuntur. Prima diffinitio est. (Differentia est qua
species genus excedit, iuxta s. Tho. et noiales differentia
est nomen siue conceptus formalis uel obiectiuus quod ha-
bet poni in diffinitione speciei constituta p ipsam et no in
diffinitione generis p ipsam diuisi: uel si metaphysice po-
tius q logice cu Scoto uelis loqui. Differentia quaedam reali-
tas est, quae est de compositione Metaphysica naturae specifi-
ca et no generice: sed primum sentit Porphyrius et est
rei ueritas atq; haec diffinitio ultimae differentiae competit
sicut no ultimae. (Diffiniunt ipsas et hoc pacto. Diffe-
rentia est quae de pluribus.) Poniit secunda diffinitione
quae tantu generice congruit, ex ea tamen elicere poteris diffi-
nitione comunē oibus si auferas ly specie: et si particula
re diffinitione ultimis differentijs uolueris adaptare, pau-
cis mutatis id fiet. Diffiniuit autem Porphyrius hic generica
et non ultimam: tum quia notior alijs est quantum est ma-
gis comunis, tum etiā quia reliquae difficiles sunt inuenta,
ut patet in arbore ubi positu est mortale et rationale loco
ultimae differentiae hominis, cuius non erat reptum unum
nomē: hanc ergo sic intelliges: est nomē siue conceptus obie-
ctiuus uel formalis qui habet predicari de pluribus conce-
ptibus qui differunt specie in quale quid i. in predicatione es-
sentiali sed qualitatiua. In qua diffinitione facile notabis
unaqueq; pticula cuius gratia ponatur. Sed si iuxta Scotu
uelis logice loqui, est secunda intentio fundata in aliqua rea-
litati secundu esse cognitū considerata cōicabili pluribus
realitatibus specificis. Vel pprius est sed a itēto applicata
alicui realitati secundu esse cognitū considerata cōicabili quae
potest predicari de pluribus alijs secundis intentionibus fun-
datis in pluribus realitatibus specificis: sed notabis hanc rea-
litatē non cōicari p se: qd omne q. cōicatur contrahi debet,
modo constat differentia pprie non contrahi: eo ergo modo
quo contrahitur eo modo cōicatur et cōtrahitur ratioe il-
lius qd constituit siue sit genus siue species specialissima: er-
go cōicabitur non p se, sed ratione illius cui idēptificatur:

Ex qua declaratione colligere poteris metaphysicam decla-
rationem qua uulgus p substracto appellat: sed haec decla-
ratio no est dialectica nec presenti pposito pinens: sed qd
d'ria dicat quale, probat autor a signo: qd respondemus ap-
te ad questionē factā p quale: et q. hoc sit uerū pbat autor
p locū a similitudine: qd sicut se habet in artificiatū aēs et
figura ita in Metaphy. compositionibus uel diffinitionibus
genus et differentia: sed si pcontati fuerimus p quid de sta-
tua, respondemus q. est aēs sicut metallū: si uero qualis sit sta-
tua respondemus per figuram quam habet, uidelicet est
curua, est recta, est sima aquilina et c. ergo. eodem modo
in presenti per differentia, respondemus ad quale. Hanc
comparationem sane oportet ut intelligas prout annota-
uimus in questione super hoc cap. (Differentia est id quod
suapte natura ea quae sunt sub eodē genere separat.) Hae
est tertia descriptio uel est nomen q. per hoc quod ponitur
in diffinitione unius alterius nominis siue conceptus: et
non ponitur in alia (posito quod illa genere conueniant:
nam alias generi et speciei poterit haec descriptio cōpete-
re) concludimus illa nomina uel ipsas res differre per se:
uel est realitas quae per hoc quod intrat cōpositionē meta-
physicam unius speciei et non alterius, colligimus illas
species siue naturas differre specificae. Haec diffinitio cōis
etiam est omnibus differentijs: (Insuper hoc modo
assignat id quo singula differunt.) Hec quarta dif-
finitio ad benignum sensum intelligi debet sic. Est termin-
us qui per hoc quod est de essentia diffinitionis alicuius,
id cuius est differentia differt a singulis illius generis in-
telligi per se specifica differentia, Scotice est quaedam rea-
litas quae per hoc quod est de compositione metaphysica
alicuius naturae illa differt specie a singulis speciebus se-
cum positis sub eodem genere, ponit exemplum de rationa-
le et mortale, ubi dicit mortale esse differentiam: sed A-
ristoteles quarto Topicorum passionem uita dicit esse: et
sic magis apparet esse passionem: sed quia non erat no-
minata differentia ultima circumloquitur per propriam
passionem: ubi constat ly rationale, esto quod capiatur p
habente animam rationalem supponit pro dijs siue demo-
nibus Platónico more. Nec Aristoteles ab hoc multum ab-
est. Dicebat enim Plato ut refert etiam Apuleius in libro
de deo Socratis, quod demones sunt animalia corpore ac-
ria quod antea Orpheus dixerat, acceptum forsan a Mer-
curio Trimegisto dicente ac esse plenum dijs, quod et ali-
quando diuus Augustinus putauit et postea respuit: sed
sacra historia cui firmiter assentiendum est, de utriusq; de-
monibus et angelis contrarium sentit, de angelis apud
Paulum omnes sunt administratorij spiritus propter eos
qui hereditatem capiunt salutis: Et in Psalmo. Qui facit
angelos suos spiritus, de demone legitur in Euangelio q.
eiciebat Iesus spiritus immundos: est ergo iuxta catholicā
ueritatem rationale ut dicit animam rationalem diffe-
rentia ultima et oppositum asserere esset erroneum.
(Exactius autē ea et c.) Videns et auctor quod haec
diffinitio quarta proprio poterat competere: eo quod per
aptum natum ad nauigandum differt homo ab alijs ani-
malibus, corrigat eam addendo quod cum hoc debet habere
q. conferat

q. conferat ad substantiam rationem rei: per quod sufficienter differt a proprio quod & si primum habeat, non habet secundum, cum sit quid accidentale cuius intelligentia ex terminis est clara: quare hic de expositione capituli suspensum dicitur: Quod si quis petat quare sit diuersitas inter tot definitiones & diuisiones? Respondeo has definitiones non esse hic accumulatas ut una addat supra aliam necessario: sed coaceruauit eas Porphyrius, eo quod unaquaeque est sui autoris, & ut ostenderet autorum diuersitates. Aliter enim Theophrastus: aliter & uideamus Nicomachus, Stratolycon & reliqui Peripatheticæ sectæ successores diuisere & diffringere, atque intantum de differentia dictum sit.

Quæstiones super tertium uniuersale.

¶ Circa tertium predicabile tres breues moueo quæstiones. Prima a quo sumatur differentia. Secunda quomodo differentia & genus dicuntur dare principium speciei. Tertium utrum differentia infera contineat formaliter superam, quod est querere an reperiatur generis & speciei coordinatio in differentiis quæ sunt hæc quæ a latere ponuntur in prædicamentali arbore. Famofarum sectarum uarietatem enucleauimus circa unamquamque quæstionem ad idem genus cuilibet opinionum dubitationes quæ accommodatiores uidebuntur.

Sententia S. Thomæ.

¶ Sanctus Thomas secundo de anima, ut alias retulimus, ac si ex professo quæstionem tractasset habet hæc uerba: quod ab anima rationali ut est principium intelligendi sumitur conceptus obiectiuus differentie, & ab illa eadem (non enim ponit duas animas) prout est principium sentiendi sumitur conceptus generis, & propter hoc dicitur a Porphyrio quod sumitur genus a materia. id est ab aliquo determinabili & coarctabili, & differentia a forma tanquam ab aliquo determinante & coarctate: actus. n. est qui terminat & distinguit: quare a forma sumitur uterque conceptus, ut ipse expresse facit: sed sumitur unus a forma tanquam si materia existeret, quia sumitur a forma ut determinabilis: atque propter eandem rationem nihil prohibebat quod differentia sumatur a materia: si materia quodammodo habeat rationem determinantis. Si. n. capiamus hanc differentiam materiale, inuenimus ipsum a materia sumi: sed ut determinatiuum substantie: quare tamen a forma quæ a materia sumi potest ratio generis pariter & differentie: modo illud sit ut determinabile: hoc uero ut determinans: eo. n. quod uideo hominem sentire: mouere: sumo occasione ad formandum conceptum ad alium obiectiuum: & quia uideo hominem ratiocinari: formo conceptum differentie determinatiuum, ab apparatus. n. in re esto quod sit simpliciter una & eadem, ista diuersitas sumitur, & si talia apparatus proficiantur ab uno & eodem principio: quare non est intelligendum oportere cognoscere etiam rationale distincte: sed sat est operationes eius diuersas clare & distincte cognoscere ad horum conceptuum formationem.

Secundi dubij decisio.

¶ Ad secundum respondeo quod talis principiatio (ut sic loquamur) non est secundum rem: quia in re & fundamentaliter idem est differentia & species & genus: quia eadem res est a quibus sumitur. Dicuntur tamen principiari ipsam quoad modum cognoscendi confuse & distincte: nam qui habet conceptum generis, confuse cognoscit speciem sub eo contentam: & qui habet conceptum differentie, habet principium intelligendi speciem distincte: nam qui cognoscit genus cognoscit speciem sed ut comunicat cum aliis speciebus: & sic cum quadam indifferetia: differentia tamen facit me cognoscere speciem tanquam distinctam ab aliis speciebus: & quia isti duo modi cognoscendi sufficientiunt ad cognoscendum quacumque rem explicitè, puta cognoscere rem confuse & secundum quod conuenit multis, & cognoscere ipsam secundum quod ab aliis differt: hinc est quod genus & differentia dicuntur principiari speciem: quia ista faciunt nos perfecte cognoscere speciem: quæ uerba si ad sensum nominalium conferas inuenies in eis multum ueritatis. Inquunt. n. differentia & genus principiari speciem quia sunt principia diffinitiuu speciei & in diffinitione eius ponuntur: nec differunt in alio: nisi quod noniales terminis & noticijs rem attribuunt: hi autem Thomistæ uerbis mentalibus siue obiectiuis conceptibus.

¶ Ex quo sequitur quod secundum rem representatam differentia substantialis est substantia: & accidentalis est accidens: tum quia predicatur de substantia essentialiter, tum etiam quia ponitur in diffinitione substantie, alias enim diffinitiones substantiarum essent per accidentia: tum etiam quia ponitur in predicamento substantie: quod si dicas si est substantia erit quid: nam substantia quid est: quomodo ergo dicitur quod est quale? Respondetur: si ipsa differentia substantialis attendatur ex parte rei a qua sumitur: & cuius est talis conceptus qui est differentia, est substantia: si autem attendatur ex parte modi predicandi & intelligendi, eo quod tale coarctat & determinat generis conceptum, tunc habet modum qualis.

Tertij dubij decisio.

¶ De tertio cum non fiat expressa mentio apud Sanctum Thomam, magna altercatio est inter Thomistas. Ioa. cap. primo: distinct. quæstione secunda accedit ad Scotum super hoc respondens negatiue ad quæstionem, quem imitatur Paulus Soncinus septimo Metaph. q. xxxvij. inquit enim Ioa. quod si includi formaliter in alio non sit aliud quam dicere eandem essentiam & importare eandem rem cum alio: differentia inferior (inquit) bene includit omnes superiores: hoc patet: quia sensibile & rationale in homine eandem essentiam significant, immo omnia quantum ad rem sunt eadem quæ ponuntur infra eandem lineam predicamentalem: & sic cum eadem res importetur, differentia inferior bene includit superam. id est quod importat superam: & e conuerso. Si uero includi formaliter est secundum rationem & conceptum ad hunc sensum quod conceptus superæ differentie includatur in conceptu inferæ differentie: taliter quod possit in illum resolui tanquam in partem: sic tenet cum Scoto quod non: quod probat his rationibus quæ partim a Scoto sunt deriuatæ.

SEXTA QVAESTIO

¶ Si rationale includeret differentias superiores ut animalium & sensibile, eadem rōne irrationale eas includeret, cum non sit maior ratio de hoc quam de illo: sed hoc nequid esse, quia tunc iam conuenirent in illo uel illis quae ambae differentiae includerent & sic non essent primo diuersa, quod est contra Aristotelem decimo Metaph. tex. comment. xij.

¶ Item haec propositio est immediata: nullum rationale est irrationale: sed non potest esse immediata: nisi praedicatum & subiectum in nullo conueniant: dato enim opposito quod conueniant in aliquo tunc per id tanquam per medium posset praedicatum remoueri a subiecto: ergo uidentur ex diametro pugnare quod conueniant extrema in aliquo, & quae sint immediata: quare si in nullo conueniunt sunt primo diuersa extrema: sed quod sit immediata patet: quia probari non potest.

¶ Tertium, quia daretur processus in infinitum in differentiis, quod est impossibile: antecedens probatur: quia si rationale & irrationale includunt differentias superas: cum inter se etiam differant aliqua differentia differunt & non seipsis, quaeritur de illis per quae distinguuntur, quomodo differant inter se, uel conueniunt in aliquo uel non: si non, intentum, si sic, probabitur processus in infinitum.

¶ Contra hanc sententiam ex parte aduersa quorundam Thomistarum sunt aliquae rationes quodammodo apparentes.

¶ Prima. Conceptus differentiae non est magis simpliciter simplex quam conceptus generalissimi: sed ille est resoluibilis in conceptus personatis & entitatis si sit generalissimum substantiae, ergo & hic est resoluibilis: quare id iam non obstat quominus superas differentias includat infima differentia.

¶ Insuper sequeretur quod differentia ultima specifica esset de primis praedicatis: & sic parum differret a genere generalissimo: nec essent decem genera generalissima: sequella probatur: quia cum genus non includatur in conceptu ipsius nec etiam differentia superior nihil poterit de illis praedicari formaliter. Ad hoc facile dicretur negando sequellam: & discrimen est: nam de genere generalissimo in concreto & in abstracto nullo modo potest praedicari aliquid tanquam superius: de differentia uero in concreto bene praedicatur generalissimum: & genus & differentia superior tanquam de inferiori.

¶ Ad primum si in uia Scoti esset standum, & resolu aliquid in plures conceptus esset resolu in conceptus quorum quilibet importaret distinctam formalitatem ab alio quae possit cognosci perfecte & distincte sine alia: tunc tam simpliciter simplex est conceptus generalissimi sicut differentiae: nec ille conceptus personatis dicit nisi modum intrinse cum entis finiti. Descendit enim ens finitum in generalissima per modos intrinsecos & non per differentiam: si autem resolu sit posse diuidi in plures conceptus dicentes modos intrinsecos, tunc conceditur quod non sit tam irresoluibilis conceptus generalissimi sicut ultima differentiae: sed quia sub Tho. nunc militamus agendum est principij eius. Dico igitur ad argumentum quod non est resoluibilis conceptus substantiae in conceptum obiectiuum entis: quia cum ens sit a-

nalogum saltem quoad obiectiuos conceptus, conceptus obiectiuus entis non distinguitur a conceptu obiectiuo substantiae.

Aristotelis sensus obiter dictus:

¶ Sed quicquid sit de hac responsione quae apparenter datur, uideor mihi hos Thomistas textum Aristotelis penitus eneruare pariter & sui principis doctrinam: Aristoteles enim septimo Metaph. tex. commen. xl. iij. probat definitionem esse unam, esto quod ex diuersis uideatur componi, ut puta ex genere & differentia, quod probat ex hoc quia genus nihil importat praeter species: quia non inuenitur animal quod non sit bos uel equus uel homo: & differentia etiam quodammodo importat eandem rem licet diuersimode: quia genus importat rem ut materia: & haec ut forma, quod multum iuuat primae quaestioni huius universalis. Atque ibidem postmodum probat quod nec multitudo differentiarum in definitione impediatur diffinitionis unitatem si debito modo sumantur: & docens quomodo debeat sumi multitudo differentiarum debito modo habet haec uerba proposito de seruentia iuxta Argyropilum. At uero differentia in differentiam etiam diuidatur oportet: ceu differentia est animalis pedes habere: Rursus animalis pedes habentis ut pedes habet. i. ut differentia: Differentia inquam alia percipiatur oportet: quare non est dicendum si habetis pedes aliquid princeps aliarum aliquid ex se esse: id est non bene sic diuidetur: sed hoc pacto, inquit, aliud sectos pedes, aliud non sectos pedes habere. Hoc. n. ad pedem inquit, accommodata est differentia: quippe cum pedum quaedam sectio sit differentia pedis, atque hoc pacto perueniendum est quousque: ad ea perueniatur quae differentia carent. At tot species pedis emergent quot sunt pedis differentiae. Ex quibus uerbis satis aperte colligitur quod est diuisio differentiae in differentias tanquam in alias differentias: sed nunquid sequitur quod differentia suprema includatur in differentia inferiori diuidente ipsam? non magis quam concludi potest quod differentia includat genus quod diuidit. Sed arguo sic ex textu, concedit Aristoteles quod ex diuisione causantur tot species quot sunt differentiae & respectu superioris differentiae: ergo iam habetur quod est genus: quod si est genus aliquid in ea includitur: & sic non est tam simpliciter simplex.

¶ In super. S. Thomas super illa uerba concedit hanc propositionem, scissio pedis est pedalitas: sed in abstracto nunquam debet concedi nisi quando unum est per se de conceptu alterius, ergo pars affirmatiua uera. Scio quod potes dicere illam propositionem concedi a Sancto Thoma loco huius, habens scissos pedes est pedale: ad minus Philosophus non poterit commode glosari super id quod dicit quod ex diuisione differentiae generatur species, quod. S. Thomas apte fatetur super illo passu, quod multum derogat praecedenti opinioni. Datur enim secundum Philosophum conceptus differentiae qui non sit simpliciter simplex in ultimis tamen differentiis cum non sint amplius diuisibiles ne abeat in infinitum, concedit ibi aperte Philosophus non esse diuisibiles.

Quare

¶ Quare non ex toto aduersatur philosophus præcedenti opinioni: Sed tantum in hoc q. concedit aliquam differentiam fore partibilem & diuisibilem, quia concedit esse genus. Species tamen causatæ ex diuisione non erunt differentie: hæc in via sancti Thomæ.

Sententia Scoti.

¶ Doctor subtilis in primo. q. iij. dist. iij. inquit q. differentia potest sumi aliquando a forma: vt si ponamus duas animas in homine, a priori hoc est sensitua sumetur genus, & a posteriori sumetur differentia: sed inquit q. talis conceptus non est simpliciter simplex, immo dicit q. si cut de illa anima intellectiua prædicatur ens: sic de illa differentia in abstracto prædicatur, nec suspicor huius esse aliam causam nisi q. rationalitas assumitur illic vt species cum non sit vltima differentia respectu spiritualitatis: & sic facit prædicationem per se cū illa differentia: quam nõ faceret si differentia illa diceret conceptum simpliciter simplicem sed quodammodo denominatiuam, quod magis apperit Scotus quando dicit, q. differentia illa non est vltima, quia in tali continetur plures realitates aliquo modo distinctæ tali distinctione (inquit) qualis reperitur inter essentiam in diuinis & proprietatem personalem: quæ est formalis, de qua sermo habitus est. vnde sequitur q. anima componitur Metaphy. secundum Scotum, atq; p. inde in genere posse poni: nisi obuiet esse partem & non ens per se, quod bene nota pro inferius dicendis.

¶ Vltima tamen realitas (inquit) a qua sumitur differentia proprie est conceptus simpliciter simplex, hoc est non est resolubilis in aliquas alias realitates quæ sunt partes Metaphy. eius a qua sumitur conceptus differentie simpliciter simplex: dicit etiam hanc esse differentiam inter differentiam hanc simpliciter vltimam: & primam, quia hæc nõ includit ens tanquam quid, vnde hæc non est inquit. a. est ens, sed est (inquit) quasi per accidens: sed de prima differentia bene dicitur ens inquit. propter quod dicit ipse q. ens non poterit esse genus, eo q. genus secundum q. tale, est extra omnes differentias (vt aliquo modo visum est) quomodocunq; accipiuntur differentie siue a forma siue a realitate vltima, & q. debeat esse extra differentias ex hoc est, quia cum illud a quo sumitur conceptus generis sit aliquomodo potentiale respectu illius a quo sumitur differentia, & semper potentia sit extra actum, sequitur subinde q. differentia debeat esse extra genus, sed non est aliud q. fugiat latitudinem entis, ergo nihil potest esse differentia respectu ipsius, hanc rationem forsam prætendebat philosophus. iij. Metaphy. quando hanc questionem de terminabat, sunt alie rationes quare ens non sit genus. puta quia sit infinitum permissiue nec contrahibile per distinctas realitates sed per modos intrinsecos. Est enim alia ratio quam philosophus ponit in. vij. Thopiorum, quia quod est genus debet esse principium distinctionis eorum quæ continentur sub tali genere ab alijs quæ continentur sub alio, quod non contingit in ly ens cum de omnibus prædicetur.

¶ Sed q. sit dabilis realitas vltima a latere sic contrahens vt non contrahatur & simpliciter simplex patet. quia si differentie duæ conuenirent. ergo cum non omnino conueniant aliquid est quo differant. ergo alijs differentijs differunt: cum idem nequeat esse principium conuenientie & differentie. quare istæ non erant vltimæ. Sed quarum iterum de illis, vel sunt Metaphy. composite & si dicas q. sic: abundum erit in infinitum, si sunt simpliciter simplices, habetur intentum: q. si in infinitum abis, tunc non posset cognosci aliqua res perfecte cum non sit per transibilibis ille processus realitatum ab intellectu: ex hoc descendit Scotus in præfata distin. & q. in respõsione ad questionem ad cõceptus obiectiuos, dicens q. sicut resolutio entium compositorum stat vltimo ad simpliciter simplicia ita q. nihil vnus includit aliquid alterius, sic oportet in cõceptibus stare ad conceptum vnum simpliciter irresolubile, cõceptus enim obiectiuus imitantur realitates: ita vt detur conceptus obiectiuus sic determinans vt nullo pacto includat cõceptum determinabilem, quæ ratio Scoticis imbutis doctrinis tantum facit fidem, apud externos tamẽ multa dubia & forsam falsa assumuntur sed hic nolo agere censorem, atq; hoc de primo.

Dilutio tertij dubij.

¶ Ex hoc clare poterit responderi ad tertium quod quaerebatur, nam cum conceptus obiectiuus vltimæ differentie sit simpliciter simplex, nihil de illo prædicabitur in abstracto & si sit realitas transcendentalis nec in prædicatione idempica nec formali, q. si entitas in abstracto prædicatur de humanitate & animalitate in prædicatione idempica & reali hoc ideo est, quia nondum sublata stratio idempitatis eo q. est infinita permissiue. possunt enim habere duas causas veritatis aliqua propositiones in concreto vt hæc homo est ens homo est animal, aliqua non nisi vnam, nõ q. prima propositio concedatur videlicet humanitas est entitas & multæ alie habet hoc ex duobus ex idempitate reali quam habent realitates importatæ in illis extremis cum supposito in quibus sunt & etiam ex infinitate permissiua vel formali quam alterum extremorum habet: quare licet per abstractionem primum tollatur imprecata propositione & similibus, manet secundum, & sic semper conceditur q. non contingit in hac rationalitas est entitas, ens. n. cū nõ permitatur esse quid respectu differentie: denominatione tantum habet de differentia prædicari, denominatio autem non potest fieri nisi a cõcretiuo: quare licet hæc concedatur rationalitas est ens non tamen concedetur hæc rationalitas est entitas idempice nec formaliter, quare minus vera erit hæc rationalitas est sensibilitas, si enim vbi in altero extremorum importatur aliqua realitas in abstracto quæ includitur Metaphy. in alia (vt patet in hac humanitas est animalitas) non contingit verificari prædicationem: multo minus vbi realitas vnus extremi nullo modo includitur in realitate alterius: vt in hac rationalitas est sensibilitas: quare non contingit vnam de alia prædicari in abstractis: nec in concreto prædicabitur de illa

inquit, nam illud quod de alio prædicatur inquit (nisi sit transcendens) importare debet realitatem quæ includatur in inferiori, quod non contingit in proposito : vt paulo ante probatum est,

Decisio secundi dubij.

¶ Ad secundum autem quomodo principient speciem differentia & genus, potest dici quia talis conceptus obiectiui constituunt diffinitionem vel quia ex realitate a qua sumitur genus tanquam a potenciali & ex realitate a qua sumitur differentia tanquam ab actuante & perficiente constituitur. Metaphy. specifica natura.

¶ Pro hac tamen opinione mouentur duo dubia quorum decisio non parum utilitatis afferit huius viæ curiosis indagatoribus. Primum est, quo differant modus intrinsecus et differentia. Secundū, vtrū anima rationalis componatur Metaphysice & ponatur in prædicamento per se.

¶ Circa primum inuenio Scotistas inter se disidentes quorum diuersitas ex hoc pendet videlicet, an modus intrinsecus pertineat ad rationem formalem illius cuius est modus, sitq; pars quidditatis eius vel ne? Negatiuam partem bona pars Scotistarum tenet q; ex mente Scoti (licet ipse varius quodammodo fuerit) tenendum sine ulla hesitatione censent. Sit ergo pro his prima propositio. Modus intrinsecus non pertinet ad rationem formalem cuius est modus, quod ex mente Scoti nititur deducere in .i. dist. in .vi. q. ii. vbi dicit, q; intensio vt decē . est modus intrinsecus respectu albedinis, manifestum autē est q; certa intensio non est de ratione formali Albedinis. Ex hoc autem sic arguitur, certum est q; albedo vt quattuor & albedo vt tria habent eandem diffinitionem & tamen sunt ibi diuersi modi intrinseci. ergo habent eandem rationem formalem, sed si esset de eorū ratione modus intrinsecus, variato ipso variaretur & ratio . ergo non pertinent ad eorum rationē formalem.

¶ Secunda propositio. Modus intrinsecus non habet distinctam formalitatem ab illa cuius dicitur esse modus. Nam tunc per suam aduentum non posset non variare rationem formalem illius cui aduenit, formalitas enim adueniens realitatis distincta ab illa cui aduenit, essentiam variat totius, & per cōsequens distincta diffinitio esset albedinis vt quattuor ab albedine vt tria qd est falsum & contra Scotum loco præfato, quare non distinguuntur formaliter positioe modus & id cuius est modus, quia ad talem distinctionē oporteret ibi esse distinctas formalitates. quorum vna nō includeretur in alia. Distinguetur igitur formaliter negatiue. eo q; modus intrinsecus non est de quidditate rei cuius est modus, & dicitur etiam idem formaliter improprie, ex eo q; non importat aliam formalitatem ab ea cuius est modus. quare idem formaliter & non idem diuersis tamen respectibus.

¶ Ex hac propositione sequitur q; modus intrinsecus non poterit non modo perfecte verum nec distincte cognosci sine re cuius est modus, cum non habeat formalitatem quantum est de se : quæ possit esse ratio terminandi alicuius notitiæ. ipsa autem res cuius est modus cognosci potest per

fecte quo ad essentialia & suam rationem formalem sine modo, & quando Scotus dicit q; non potest perfecte cognosci: intelligit quantum ad ea quæ nata sunt in tali regulariter cognosci, regulariter enim in re præter essentiā cognoscitur existentia siue modus se habendi ipsius, nec ex hoc inferas q; tunc nulla esset differentia inter cognitionē q; cognoscitur vna realitas sine alia & qua cognoscitur id cuius est modus intrinsecus siue suo modo, quia quando cognoscitur vna realitas sine alia : vt animalitas quando cognoscitur sine rationalitate potest perfecte cognosci quo ad essentialiam & omnem perfectionem quam talis realitas in quantum sic potest habere sine rationalitate, suntq; ibi distincta obiecta Metaphysice separata, modus autem cum non possit separari Metaphy. abstractiue tanquam distinctum obiectum : in ipsa realitate includitur ad sensum iam dictū et non separatur cognitione perfecta ab illo cuius est modus, cuius contrarium est indiuersis realitatibus.

¶ Sed iam modum intrinsecum diffiniamus, est enim qui additus alteri non variat conceptum formalem constitutum per ipsum, vt finitas & infinitas & existentia, intensio in accidentibus. Dicitur conceptum formalem & non essentiam vt excludantur hæcitates quæ licet non variant essentiam cum eadem sit essentia hominis in Socrate & in Platone variat tamē conceptum formalem, in plus enim se habet formalitas quam se habet essentia, Dicitur notāter constitutum per ipsam, per quā piculā differt a differentia, quæ per differentiam fit aliud compositum Metaphysicum a præexistenti & contracto, per modum autem : non, cum vt dictum est non importet distinctam formalitatem, appellatur autem hic modus intrinsecus, eo q; intrat rationem formalem eius cuius est modus ad bonum sensum, quia non distinguitur formaliter a re cuius est modus. Hanc diffinitionem ad mentem principis huius viæ esse, sic suadeo duobus dūtaxat passibus ex ipso fideliter citatis.

¶ Primus est, in loco citato circa primam propositionem, vbi ait Scotus, q; potest cognosci albedo hæc sine suo modo intrinsecus & talis conceptus erit cōmunis omnibus albedinibus, sed talis non erit perfectus huius albedinis, si igitur ille conceptus erit cōmunis omnibus, iuxta illum poterit diffinitio & ratio formalis omnium albedinum sumi. ergo non variatur per talem modum, Et confirmatur ex his quæ dicta sunt circa primam propositionem, quia si variaret nihil differret a differentia, & sic ens posset esse genus, quod est contra eundem Scotum & contra Aristotelem.

¶ Secundus passus est in eadem distinctione, q. iij. in responsione ad questionem vbi querit, vtrū perfectiones essentialia in deo distinguantur aliquomodo ex natura rei: habet hæc verba respondendo ad questionem. Est ergo ibi distinctio tertia præcedens intellectum omnimode, & est ista, q; sapientia est in re ex natura rei & bonitas est in re ex natura rei, sapientia autem in re formaliter non est bonitas quod probatur, quia si infinita sapientia esset formaliter infinita bonitas & sapientia in cōi esset formaliter bonitas in cōmuni, & probans hanc consequentiā, dicit infinitas enim non destruit rationē formalem illius cui additur,

quia

quia in quocunq; gradu intelligatur esse aliqua perfectio. non tollitur formalis ratio perfectionis propter istum gradum. hæc ille in forma, ubi expresse dicit infinitatem non tollere rationem formalem, modo infinitas modus intrinsecus est, quare de mente eius videtur esse diffinitio. Hanc partem tuetur Antonius, Sirectus. Stephanus. Antonius Trombeta, & multi alij.

¶ Ex his omnibus colligi potest discrimen inter modum intrinsecum & differentiam, quia differentia distinctam formalitatem seu realitatem dicit ab illa cuius est differentia, estq; alia perfectibilis per illam quæ est differentia. nec est intra rationem formalem illius cuius est differentia, sed semper est extra. Modus autem intrinsecus non dicit distinctam formalitatem ab illo cuius est modus, sed est intra ad bonum sensum, quo fit ut contractio quæ fit per differentiam sufficiat ad ponendum aliquid in genere, altera autem non. Omne enim illud quod componitur ex realitate actuali & ex alia perficienti: ponibile est in predicamento et in genere, illa autem quæ fit per modum non proprie potest appellari contractio, eo q, contrahens debet esse extra contractum, non enim proprie aliquid contrahitur per aliquid quod non sit distinctum ab eo quod contrahitur. erit igitur quasi contractio, ex quo manifestum euadet quare ens non sit gen⁹, esto q, per modos intrinsecos determinetur, Patet etiam discrimen inter distinctionem modalem & formalem. quo fit ut possit concedi hæc propositio, finitas est entitas.

¶ Contra hanc decisionem arguunt nonnulli Scotistæ ex quibusdam passibus Scoti contrariam partem determinando, nitentes probare modum intrinsecum esse de quidditate illius cuius est modus, variareq; quidditatem constituti per ipsum, quod est diffinitionem datam perdere.

¶ Primo sic, habet Scotus in pri. distin. ij. ubi agit de propositione per se nota q, hæc propositio deus est ut ly est dicit existentiam: est prima & immediata, sed hoc non esset nisi si e⁹ existere esset de ratione formali naturæ diuinæ, igitur, habet enim hæc verba Scotus in responsione ad. q. loquens de ista deus est. q, propositio illa est per se nota, quæ conuenit ista extrema esse & essentiam diuinam ut est hæc, & dicit q, illa propositio non est per se secundo modo, quasi predicatum esset extra rationem subiecti, sed est p se primo modo & immediata, eo inquit, q, esse nulli perfectius conuenit quàm huic essentiæ, quare nullum erit medium quo possit probari. Si ergo est immediata et in primo modo perfectitatis: predicatum debet esse de ratione formali subiecti. & predicature esse existere qui est modus intrinsecus, igitur.

¶ Sed q, varietatem rationem formalem probatur sic, ens finitum & infinitum distinguntur essentialiter & quidditative, et non ratione entitatis ut abstrahit ab utroq;: ergo ratione infinitatis vel finitatis, at hi sunt modi intrinseci, ergo variat rationem formalem.

¶ Afferunt etiam pro se aliud Scoti dictum in quolibet. ubi dicunt Scotum dixisse infinitatem esse de ratione naturæ diuinæ.

¶ Pro primi solutione notato has duas propositiones, prima est, hæc propositio deus est. ut cognoscitur a bea-

tis in patria non est in secundo modo dicendi per se probatur, nã in istiusmodi propositionibus predicatum est extra rationem formalem subiecti, dicitq; distinctam formalitatem. ut patet in hac homo est risibilis, sed hoc non potest dici de existentia respectu essentiæ diuinæ, quia tunc variaret rationem formalem adueniens ipsi essentiæ. non enim potest vna formalitas alteri aduenire, quin variet rationem formalem constituti per ipsam, quod est contra rationem modi intrinseci.

¶ Secunda propositio, propterea dicitur illam esse propositionem primi modi perfectitatis & immediatissima, quia cum esse sit modus intrinsecus eius, pertinet ad rationem formalem illius cuius est modus saltem reductiue, eo q, nõ habet aliam distinctam formalitatem, non q, sit positue in primo modo perfectitatis, quia debuisset importare predicatum quidditatem vel partem quidditatis subiecti, sed negatiue, quia non egreditur primum modum perfectitatis, eo q, non importat distinctam formalitatem ut dictum est, propositio probatur, nam eo modo quo est idem formaliter non egreditur formalitatem cuius est modus. Dicitur autem immediatissima: quia omnes propositiones quæ enunciant proprietates vel quasi passiones de deo egrediuntur primum modum, quia predicata dicunt distinctam formalitatem a subiecto, modo immediatior est propositio quæ non egreditur primum modum, quàm illæ quæ egrediuntur, ut est illa de qua est questio.

¶ Atq; per hoc patet responsio ad id quod afferebatur ultimo ex Scoto, si vsquam ab eo dictum est, q, quando dixit q, est de ratione formali infinitas ipsius essentiæ diuinæ debet intelligi. i. non egreditur rationem formalem eius, quia non habet distinctam formalitatem.

¶ Ad secundum quo probabatur infinitatem variare rationem formalem, ref. q, ens infinitum potest capi dupliciter, vno modo formaliter. Alio modo realiter siue fundamentaliter, formaliter non est nisi conceptus obiectiuus existens in anima obiectiue, quod erit esse cognitum entis infiniti, vel obiectum relucens in specie, quo immutabitur intellectus ad formandum conceptum tali relucenti correspondentem. (his enim modis solet equiuocari in hac schola de conceptu obiectiuo) fundamentaliter vero est ipsa essentia infinita, ut habet esse reale extra intellectum, a qua sumitur & abstrahitur conceptus ille presatus. Ad rem igitur. si loquamur de ente infinito primo modo utcumq; capiatur conceptus obiectiuus, tunc dico, q, ens finitum ut sic abstractiue cognitum, vel ut relucet in specie vel speciebus, et ens finitum non distinguntur quidditative, sed si capiatur secundo modo differunt quidditative, & hoc est quod argumentum probabat, sed tunc non capitur entitas cum sola infinitate ut constat, Manet ergo illesa decisio modi intrinseci, atq; hæc de hac diuersitate dixisse sufficiat.

¶ Sed ut sine controuersia loquamur, & Scoti littera saluetur, placet mihi ponere alium modum intrinsecum qui insequitur naturam, alium qui consequitur indiuiduum, primum vocabis tantitatem siue certam perfectionem nature ut in entitate finitas & infinitas quem dicimus variare rationem formalem, ut probabat hæc postrema opinio et

credo apparenter ex mente Scoti deduci, Secundus vero modus extra essentiam illius cuius est dices esse. ut contendebat prima opinio.

Secundi dubij decisio.

¶ Ad secundum respondeo per aliquas conclusiones quarum prima est. anima rationalis componitur Metaphysice probatur, sicut se habet humanitas ad hæcitatam sic natura animæ rationalis ad hæcitatam eius, patet nam sicut illud est prius & hoc posterius, illud contractum & hoc contrahens ita & hic, & sicut est dabile in homine aliquid quo est homo, & aliquid quo est hic homo, sic est dabile aliquid quo fit. b. anima & aliquid quo fit hæc anima. secluso quocumq; opere intellectus. ergo est ibi alia & alia realitas. quare cum sint idem realiter & nullum illorū est formaliter infinitum, facient Metaphysicam compositionem. quare si hoc negaueris æqua facilitate negabo ego Scotica fundamenta quibus hanc compositionem Metaphysicam suadet.

¶ Rursus natura animæ est comunicabilis per indifferentiam, hæcitas est incōmunicabilis & reddit ipsam naturam incōmunicabilem. ergo prædicata contradictoria verificatur de illis, & sunt idem realiter quia eadem est anima & hæc anima. ergo distinguuntur formaliter. quare & c.

¶ Quod si petatur quæ erit realitas cōmuniō quæ cōtrahitur ad esse quod habet natura animæ rationalis incōmuni. Res. q. spiritualitas cui due differētiæ innominatæ pos sunt adaptari. a. & b. a. contrahet ipsam ad esse angelorū. b. autem ad naturam animæ rationalis. ita q. eius natura constituetur ex spiritualitate & b. differētia. a. autem supplet vicem multarum differētiarum sicut irrationale. eo q. in angelis sunt multe species quæ non reperiuntur in animis rationalibus.

¶ Dico ulterius. q. si ad hoc q. aliquid sit genus oportet q. importet quidditatem respectu aliquorum quæ sunt hoc aliquid in rigore: hoc est entia per se subsistentia & completa: anima non est in genere. quia non est hoc aliquid in illo sensu. si enim aliquid esset genus eius immediatū esset spiritus, sed ille non ut constat. igitur. si tamen sufficiat ad hoc q. aliquid sit genus directe, q. importet quidditatem cōmunem respectu aliquorum quæ sunt hoc aliquid. i. singularia habentia verum esse, tunc spiritus est genus, & hæc anima rationalis potest dici prima substantia & est hoc aliquid, hæc enim quidditatiua est. a. est spiritus si b. a. sit nomen animæ, quare secundum q. est pars reductiue ponitur sub genere sub quo ponitur id cuius est pars & sic ponitur sub animali, directe aut ponitur sub spiritu. non credo tamen ad mentem Aristo. esse entia non completa nec per se subsistentia debere poni in prædicamento, maxime cum secundum Cōm. genus substantia sit substantia per se & cōpleta & quæ substat accidentibus, ut habet etiā Boetius.

¶ Nec aliud puto esse dicendum secundum Thomam. nam cum ibi reperiatur compositio ex esse & essentia. si non obstat q. est pars, in prædicamento erit reponibilis directe.

Nominalium positio.

¶ Secundum nominales conceptus formalis differētiæ sumitur a conuenientia essentiali duorum hominum quos nouerim conuenire in hoc q. utuntur ratione vel nati sunt habere rationem, vel habent animam rationalem qui licet ab aliquo quod est quid essentialē sumatur: dicitur tamen conceptus ille qualitatiuus & predicari in quale, quia sumitur ab essentia ut modificat & qualificat & determinat, q. qualitibus videtur competere, non enim ponit differētiā inter cōceptus differētiæ & generis nisi in hoc, q. differētia importat qualequid, erit ergo talis cōceptus connotatiuus. sed intrinsece, quia dicit essentiam rei quæ significat per modum qualis.

¶ Erit tamen bona difficultas in hac via, Vtrum omne genus habeat differētiās, similiter an in differētijs possit reperiri coordinatio directa prædicamentalis.

¶ Ad primum est multorum nominalium doctrina, q. genera accidentium & substantiarum spiritualium non habent differētiās, ut iste terminus coloratum & hic terminus spiritus, probatur de primo. nam si tali posset assignari differētia hoc esset ratione sui significati formalis, quia ratione huius distinguuntur prædicamenta. sed rōne significati formalis non potest dari. igitur. minorem probant, quia terminus qui est differētia debet connotare partem essentialē rei pro qua supponit, sed illa res cum sit accidens non habet phisicas partes (nam aliæ partes realiter loquendo non assignantur ab his), ergo non poterunt dari differētiæ respectu talis termini, at cum eadem ratio currat in terminis substantiarum indiuisibilium, utriq; assumptum est conclusum.

¶ Ex quo infertur q. tales non sunt dissimililes proprie eo q. diffinitio debet ex genere & differētia constare quam non habent ut probatum est, nec mirum inquit, quia sola species substantiæ est dissimililis proprie.

* Sed dari genus sine differētijs & species sine illis non possum mihi persuadere, nec credo esse Aristotelice dictum cum se habeat genus tanquam materia & differētia velut forma, nec possit dari potentia sine suo actu, non poterit assignari potentia quin possit assignari actus. Rursus, conceptus specificus (si proprie specificus est ut reperitur in prædicamentis accidentium) vel ultra conceptum generis includit alium conceptum, vel non. si non, non differat generis conceptu, si aliquid, vel est proprium, vel differētia, vel accidens, non proprium nec accidens, quia tunc non constitueretur vera species: quod est falsum, cum album vere sit species respectu colorati. ergo erit conceptus differētiæ, quare ad hoc q. habeat differētiā: sat erit q. habeat conceptum representantem eandem rem connotantē q. aliquam essentialiter se habeat, nec requiritur q. importet partem essentialē rei. sed eandem rem aliquam essentialiter, & sic oppositum est magis probabile: licet bona pars nominalium illam partem sit secuta.

¶ Ad secundum respondeo breuiter in differētijs reperiri ordinem etiam prædicamentalem, unde rationale species poterit esse illius termini sensibilis, cum sit terminus inferior

ferior & licet sit connotatiuus : connotatio tamen illius termini sensibile est superior ad connotationem istius termini rationale, si ergo hæc est essentialis quidditatiua & directa, rationale est sensibile, vt constat, nihil prohibet ibi esse ordinem prædicamentale, cum talis ordo nõ sit nisi ordo terminorum habentium se sicut sub & supra.

¶ Sed quæres quid est modus prædicandi huius prædicabilis? Res. q. est prædicari in quale essentielle de pluribus, dico de pluribus solū, vt includatur differentie genericæ & specificæ. Hæc circa differentiam.

Caput quartum de proprio.

Proprium autem per quattuor diuiditur modos, nam proprium est id, quod soli cuiusdam accidit speciei & si non omni. vt homini accidit mederi aut geometrice contentuari. Et id item quod omni accidit speciei & si non soli: vt hominem bipedem esse. Etiam id quod

soli accidit & omni: atq; quandoq; vt omni homini in senectute canescere. Quartum autem est id in quod omnia conueniunt vt soli & omni semperq; accidat, quale est risibile respectu hominis. Nam homo & si non semper ridet, risibilis tamen dicitur, non ex eo quia semper ridet, sed quia aptus est ad ridendum, hoc autem ipsi semper est insitum, quemadmodum & equo ipsum hinnibile, hæc & propria inveniunt esse quia in his ipsis fit: & e converso, si est enim homo, est risibile, & si est risibile est etiam homo.

¶ (Propriū autem per quattuor diuiditur modos.) Post considerationem vniuersalium quæ dicunt essentialiam, determinat modo de his quæ ipsam essentialiam circumstant & quæ quodammodo extranea ipsi rei sunt, & quia ex his quædam sunt quæ speciem consequuntur vt propria, quedam quæ ipsum indiuiduum, prius de his quæ consequuntur speciem: quæ propria dicuntur, acturus postea de his quæ diuersificantur secundum indiuiduum quæ accidentia communia nuncupantur, plus enim accedunt illa ad essentialiam quæ hæc, cuius signum est quod diuturniora sunt & omnino inuariabilia, quæquidem proprietates ad essentialia maxime videntur pertinere, ponit igitur autor in præsentis capitulo quattuor acceptiones proprii, & tandem vltimam accepiat tanquam propriorem acceptionem & quæ hoc quartum vniuersale constituat, nam reliquæ acceptiones ad communem accidens, vel ad differentiam possunt redigi. Prima acceptio est pro illo quod competit soli & non omni, vt esse medicum esse geometram, vbi nomina illa non dicunt aptitudinem quia sic omnibus hominibus competeret, sed tantum actum vel habitum, & non quemcumq; sed actum qui fit cum adiutorio sensus, esse enim geometram actu angelis & demonibus competere potest & competit, q. & ipsa veritas docet & Aristot. v. Thopi, fatetur vbi dicit susceptiuum discipline non esse hominis proprium eo quod dijs etiam competit, vbi per deos intelligit vel angelos vel demones,

quam acceptionem sic in nominibus interpretaberis, proprium primo modo, est terminus qui verificatur de termino cuius est proprium cum signo exclusiuo & non cum vniuersali, vt tantum homo est medicus sed nõ omnis homo est medicus, hoc enim sonat ly solum & ly omnis, Realiter, est accidens quod inest solis hominibus & non omnibus, sed hæc acceptio ad accidens pertinet, dicitur tamen proprium vt distinguitur contra commune quia nõ est tam commune sicut albedo, (Et id item quod omni accidit speciei & si nõ soli,) Ponit secundam acceptionem cuius acceptio nisi nomina, actum etiam dicunt qui inest homini secundum naturam & si non semper, non enim omnis homo habet duos pedes, quia aliquis caret altero vel ambobus, sed secūdam naturam omnis homo bipes est, Hæc differentiam assignat Arist. v. Thopi. Insinuans quod qui assignauit proprium secundum naturam tanquam aliquid quod semper inest peccat, & ponit exemplum de bipede, quæ acceptio proprius accedit ad id quod vere proprium est quam præcedens acceptio, sed in hoc quod est magis communis quod ipsum cuius est paululū recedit a quarta acceptione. In nominibus sic expones, est terminus connotatiuus qui natus est prædicari de subiecto cuius est & dicitur proprium: cum signo vniuersali sed non exclusiuo, vt hoc nomen bipes susceptiuum discipline, & generaliter nomina quæ sunt propria quarto modo respectu vnius generis: erunt propria secundo modo respectu vnius speciei contentæ sub tali genere, vt si dixeris aptum natum ad sentiendum respectu hominis vel equi, Realiter, erit aptitudo quedam & c. (Etiam id quod soli accidit & omni atq; quandoq;) hæc tertia acceptio proprius præcedentibus accedit ad quartam acceptionem quæ etiam aptitudinem dicit, sed non quamcumq; sed aptitudinem in potentia propinqua, vt aptitudo ad canescendum, manifestum est quod competit soli homini, cetera vero alia & si in pilis careant & albescant non tamen ex senectute sicut hominis contingit, quod ex complexionis frigiditate maxime prouenire cernitur, & competit omni sed nõ semper, quia non habet propinquam aptitudinem quando homo puer est vel adolescens vel iuuenis, tunc enim dicitur esse aliquid in potentia proxima siue propinqua aliquid ad aliud, quando habet causam immediatam & principium immediatum ad illud, in nominibus vero sic, est nomen quod prædicatur de illo cuius est proprium cum signo vniuersali & cum signo exclusiuo sed non pro quocumq; temporis prædicatur de subiecto supponente, immo supponit quandoq; subiectum non supponente proprio illo, sumpto vt dicit aptitudinem propinquam, quare si vis vt dicat actum sic verificabis modo restrictiuo, omnis homo in senectute habet canos, si vero potentiam sic, omnis homo habet aptitudinem in potentia propinqua ad canescendum, quod manifestum est non habere verum nisi in senectute. (Quartum autem est id in quod omnia conueniunt) .i. est aptitudo quedam siue res apta, nata (in primis intentionibus loquendo) quæ inest omni cuius dicitur proprium & soli et semper: quod competit aptitudini, quæ ex principijs essentialibus fluit, proprium enim isto modo parificatur speciei cuius est, Logice sic, secundum Scotum est secunda intentio

fundata in aliqua aptitudine, quae formaliter distinguitur a re cuius est aptitudo quae inest soli &c. Nominaliter, est nomen quod predicatur cum signo vniuersali & exclusiuo de nomine cuius est proprium pro quocumque tempore pro quo supponit subiectum cuius est, vt visibile & hincibile capiēdo hos terminos vt apliat ad formale, (haec & ppria.) inquit: q. haec est propria acceptio, quae facit quantum vniuersale quod probat, quia conuertitur cum re cuius est proprium, latenter hic Aristotelem allegat. qui in .i. Thopiorum. ij. capite diffinit proprium hoc pacto, proprium est quod non indicat quid est esse rei: soli aut inest, & conuersim predicatur de re, vbi in ly conuersim includit Aristote. omni & semper, atq; de expositione haecenus.

¶ Sed digrediamur paululum circa has acceptiones duabus digressionibus, & videamus primo quid sibi velit Commentator. vij. Metaphy, quando dicit q. omne accidens est alicui proprium, est enim passus qui nonnullos philosophos fecit a veritate aberrare, q. omne accidens quantumuis commune, est proprium in quarta acceptione alicui subiecto, vnde dicunt q. quamuis albedo sit accidens commune homini & equo, habet subiectum proprium cui soli inest vt putacigno, similiter de nigredine dicunt, quae soli coruo inest non q. inest solis tantum, sed q. ex his solis principijs fluat & omnibus contentis sub illo competat, asserentes aliquid esse comixtionem elementorum ex qua semper resultat albedo, quae comixtio est proprium subiectum eius & sic de alijs accidentibus, sed isti non probant quod voluit, sed tantum ostendunt q. accidenti est dabile suum subiectum proprium quod est capax istius accidentis & non alterius, sed non probat q. ipsum accidens sit proprium quarto modo quod fatentur in genere non soli competere, quod oportuisset, Item esto q. hoc probare tetaissent, videtur omnino falsum & a vera philosophia prorsus alienum, quia tunc non possit corrumpi aliquod accidens quin corrumpatur substantia, quod Aristoteles negat primo de generatione & secundo de anima, autoritas ergo Commentatoris leuis occasio est ad tam pessime errandum cum possit saluari de proprio primo vel secundo modo,

Secunda digressio.

¶ Cum Aristoteles quinto Thopiorum capite primo ponat tres species proprii, scilicet illud quod est per se, illud q. semper & ad aliud. & aliquando, per se, quod absolute sine relatione alicuius alterius quod non sit actus eius dicit & facit secundum modum perfectatis. vt visibile, ad aliud ut parere animae q. proprium est corporis, & imperare corpori quod est proprium animae. Aliquando vt esse in gymnasio respectu hominis qui consuevit id facere quod Aristoteles appellat proprium quo ad hoc, quid est qd. Porphyrius maxime Aristotelis imitator quadrimembre diuisione hic posuit. Et iam q. haec posset ad illa reduci, qualiter reducetur. Respondet q. illic Aristoteles determinat de proprio secundum q. & est in subiecto & putat conducit determinationi problematicum quia triplex genus positionum dialecticarum in materia proprii possunt fieri de proprio, iuxta illas tres acceptiones diui-

sit & ideo non plures acceptiones possuit, hic aut diffinit proprium Porphyrius quantum ad substantiam etiam ipsius, vt constituit quantum vniuersale non curando de illis membris quae problematicam diuersitatem causant, sed Porphyrii diuisionem ad Aristotelis facile reduces membratim sic, quia proprium quod competet soli sed non omni quod est proprium primo modo: in quantum competit soli pertinebit ad proprium per se, non q. sit per se, sed q. habeat convenientiam cum proprio per se, in quantum aut competit non omni: continebitur in proprio ad aliud, ibi enim enumerat Arist. sub proprio ad aliud ea quae non competunt omnibus sed soli: & quae competunt omni & non soli. Iterum proprium tertio modo quod competit omni & soli & non semper in quantum competet omni & soli: reducitur ad proprium ad aliud, in quantum non semper, ad proprium q. aliquando inest. Quartum vero ad proprium per se & semper. Quare omnia ista membra continentur sub illis q. si haec inuat videre & alia quam plurima de proprio, videas & praefatum caput.

Quaestio an proprium & subiectum distinguatur.

Circa proprium solitam moueo questionem, scilicet. Vtrum propria passio distinguatur a subiecto cuius est passio realiter vel ne. Sunt super hoc opiniones quae apparent discordes sancti Thomae & suorum sequacium Scoti & suorum satellitum, & nominalium.

¶ Schola Thomistarum tenet propriam passionem distinguere realiter a subiecto cuius est propria passio: conformiter ad Boetium & alios antiquos, Boetius namq; (sicut Thomas) dicit proprium manare a principijs essentialibus: et neq; magis & minus suscipere, imaginanturq; propriam passionem, quae quaedam aptitudo est ad agendum vel patiendum, esse quaedam entitatem realiter distinctam ab illo cuius est aptitudo, quae fluit necessario necessitate consequentiae ex principijs essentialibus ipsius subiecti. Ita q. positus illis necessitatur deus necessitate consequentiae ad producendum talem entitatem in natura rerum, ita vt non possit deus illum fluxum restringere posita essentia subiecti, & licet sanctus Thomas ex professo non dilucidauerit hanc questionem, apparet tamen hanc esse intentionem eius per aliqua eius verba in multis locis suae doctrinae, praesertim prima parte q. lxxvij. vbi querit vtrum essentia animae sit eius potentia, & in primo articulo in responsione ad questionem ait, impossibile est dicere q. essentia animae sit eius potentia, sed aliud est essentia aliud virtus siue potentia, qd. habet Dionysius, autoritate. ij. capite caelestis Hierarchie dicentis, caelestes spiritus diuiduntur in essentiam & virtutem hoc est potentiam & operationem ergo potentia non est substantia, ergo accidens, & q. potentias animae appellat. s. Tho. ppria ipsius animae, idem sanctus Tho. apte fatetur in eodem articulo in responsione ad. v. inquit enim q. si accidens capiatur vt condiuiditur substantiae: tunc non est medium inter substantiam & accidens, quia diuiduntur per affirmationem & negationem & per esse in subiecto & non esse in subiecto inter quae non est tertium, & sic videtur velle q. potentia animae sit accidens. si aut accipiatur accidens vt est vnum quicquid vniuersalium bene cadit